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Anotace

Diplomová práce Postavení předsedy vlády v politickém systému České republiky a Slovenska
se zabývá srovnáním rolí předsedů vlád v politických systémech České republiky a
Slovenska. Země byly vybrány do společné komparativní analýzy nejen z toho důvodu, že
částečně sdílejí svoji historii, ale také vzhledem k tomu, že se již od svého vzniku v roce 1993
potýkají s podobnými problémy a výzvami. Ať už jde o proces demokratizace, ekonomické a
společenské transformace, konsolidaci ústavních institucí nebo cestu za evropskou integrací.

Práce mapuje zkušenosti aktérů exekutivy v obou sledovaných zemí a poukazuje na fakt, že
postavení předsedy vlády v politickém systému není odvislé pouze od samotné osobnosti
premiéra. Naopak je ovlivněno zejména volebním systémem, stranickopolitickou soustavou,
formátem a stabilitou vlád. Vedle těchto poměrně snadno pozorovatelných parametrů však
pole působnosti vládního předsedy určuje například i politická kultura nebo proměnné ryze
personalizované povahy. Jako důležití „protihráči“ předsedy vlády jsou vnímáni instituce
prezidenta, legislativní orgány, jednotlivé politické strany i ministři. V práci je sledována i
skutečnost, jakým způsobem se dotkly postavení předsedy vlády institucionální změny (např.
zřízení druhé komory v České republice nebo zavedení přímé volby hlavy státu na
Slovensku), ke kterým došlo ve sledovaných politických systémech. Poznatky o postavení
premiéra v českém a slovenském politickém systému jsou porovnány se závěry empirických
studií od autorů, kteří se zaměřili na roli předsedy vlády v politických systémech, které mají
bohatší zkušenosti s demokracií.

Annotation

Diploma thesis The Position of Prime Ministers in the Political Systems of the Czech Republic
and Slovakia is focused on the comparison of the roles of prime ministers in the political
systems of the Czech Republic and Slovakia. The selection of these countries for comparative
analysis has not been informed only by the shared history, but also by similar problems and
challenges that these countries have been dealing with since their foundation in 1993 such as
democratisation, economic and societal transformation, consolidation of constitutional
institutions or the path towards the European integration.

The study maps the experiences of actors of the executive power in both countries and
points out the fact that the position of a prime minister in the political system has not
exclusively been related to the personality of a prime minister. Furthermore, it is affected by
an electoral system and party systems, the nature and stability of governments. Additionally
to these easily visible and manifest indicators, the scope of activities of a prime minister also
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depends on political culture or other variables with a personified nature. Moreover, the
institute of a president, legislative bodies, and specific political parties and ministers represent
the key “opponents” of a prime minister.

The study also observes how the institutional changes, which happened in both the
countries (as the introduction of the Senate in the Czech Republic or direct election of a
president in Slovakia), affected the position of a prime minister. Finally, the conclusion about
the position of prime ministers in both the Czech and Slovak political systems are compared
with empirical studies carried out by authors who focused their attention on the role of a
prime minister in political systems with a richer experience with democracy.
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Keywords

prime minister, the Czech Republic, Slovakia, government, position and role of a prime
minister

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřenosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 21. května 2009 Marek Numerato

6

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................................................7
2 Předsedové vlád a jejich postavení v politickém systému.......................................................9

2.1 Typologie politických režimů ...........................................................................................9
2.1.1 Parlamentní režimy..................................................................................................10
2.1.2 Prezidentské režimy.................................................................................................14
2.1.3 Poloprezidentské režimy..........................................................................................18
2.1.4 Specifická forma výkonné moci ..............................................................................21

3. Vlády a jejich předsedové v České republice a na Slovensku..............................................40
3.1 Ústavní vymezení pravomocí předsedy vlády v České republice ..................................40

3.1.1 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 1992 – 1996 .................................42
3.1.2 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 1996 – 1998 .................................46
3.1.3 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 1998 – 2002 .................................51
3.1.4 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 2002 – 2006 .................................56
3.1.5 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období od roku 2006 ................................61

3.2 Ústavní vymezení pravomocí předsedy vlády na Slovensku .........................................66
3.2.1 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 1992 – 1994 .................................67
3.2.2 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 1994 – 1998 .................................72
3.2.3 Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 1998 – 2002 .................................78
3.2.4. Vlády a jejich předsedové ve funkčním období 2002 – 2006 ................................82
3.2.5. Vlády a jejich předsedové ve funkčním období od roku 2006 ...............................86

4. Předsedové vlád v České republice a na Slovensku ve vzájemném srovnání ......................90
4.1. Prezident v politickém systému.....................................................................................90
4.2 Druhá komora parlamentu ..............................................................................................93
4.3 Referendum ....................................................................................................................95
4.4 Volební a stranický systém .............................................................................................97
4.5. Předseda vlády a jeho role ve vládě a vlastní politické straně.....................................101

5 Závěr ....................................................................................................................................105
Použitá literatura:....................................................................................................................108

3. ......................................................................................................................

7

4. 1 Úvod

Předkládaná diplomová práce seznamuje čtenáře se srovnáním rolí předsedů vlád

v politických systémech České republiky a Slovenska. Obě země částečně sdílejí svoji

minulost a v devadesátých letech i na začátku nového tisíciletí se potýkaly s více méně

podobnými problémy a výzvami. Česká republika i Slovensko prošly demokratizací,

ekonomickou a společenskou transformací, konsolidací ústavních institucí a staly se součástí

nové vlny evropské integrace. Díky těmto ukazatelům obě země splňují požadavek začlenění

do společné komparativní analýzy, které je v práci využito.

Práce nejprve seznamuje čtenáře s užívanými typologiemi politických režimů,

respektive s charakteristickými znaky prezidentských, poloprezidentských a parlamentních

režimů. Zvláštní pozornost je věnována parlamentarismům (mezi které lze zařadit právě

i Českou republiku a Slovensko), kde je většina výkonné moci soustředěna v rukou vlády

a jejího předsedy. Kromě politologické klasifikace, reprezentované především Giovannim

Sartorim, je představen i pohled ústavněprávní Vladimíra Klokočky. Obě klasifikace jsou

hojně využívány v oblasti české politické vědy.

Vedle teoretických východisek práce seznamuje čtenáře i se závěry empirických studií

zaměřených na „sílu“ postavení předsedů vlád v politickém systému. Zde nám mohou

poskytnout východisko studie Eiona O'Malleyho a skupiny italských politologů pod vedením

Gianfranka Pasquina. Zmiňovaní autoři se zaměřili na pozici premiéra ve vyspělých

demokraciích „západního typu“.

Následující část práce, která je základním východiskem pro odhalení faktického

postavení premiéra v českém a slovenském politickém systému, se již zaměřuje na zachycení

nejpodstatnějších událostí v průběhu výkonu funkce jednotlivých vlád v České republice

a na Slovensku. Pozornost je věnována vládním kabinetům a premiérům vládnoucím po

vzniku samostatného českého a slovenského státu v roce 1993. Přestože v původním projektu

diplomové práce bylo počítáno se zpracováním tématu do vyslovení důvěry vládám vzešlým

z voleb konaných v roce 2006, vzhledem k tomu, že se řada podstatných událostí odehrála

i poté a termín uzávěrky práce umožnil jejich zaznamenání, je v textu zmapován vývoj

politické situace až do května 2009.

Poznatky z kapitol o vládách a premiérech jsou konfrontovány v kapitole Předsedové

vlád v České republice a na Slovensku ve vzájemném srovnání, kde je využito komparace

obou politických systému. Komparace není zaměřena pouze na předsedy vlád, ale i na ostatní

politické aktéry či specifika politických systému, které mohou premiérovu pozici oslabit či
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posílit. Jde například o roli prezidenta v politickém systému, využití prvků přímé demokracie,

počet komor parlamentu či podobu volebního a stranického systému.

Diplomová práce vychází z četného množství publikačních materiálů. Jejich kompletní

seznam je uveden v závěru práce, na tomto místě však zmíníme alespoň tu část publikací,

která byla základním východiskem pro zpracování již zmiňovaného tématu Postavení

předsedy vlády v politickém systému České republiky a Slovenska.

Hlavním východiskem teoretické části práce byly monografie Giovanniho Sartoriho


[…]


Za tuto dobu se v čele české vlády vystřídalo osm premiérů, z toho Václav Klaus a Mirek

Topolánek předsedali dvěma kabinetům. Slovenské vlády měly ve svém čele čtyři předsedy,

přičemž Vladimír Mečiar a Mikuláš Dzurinda byli ve funkci opakovaně.

Vzhledem k tomu, že úřad premiéra byl v obou zemích obsazen hned několika

různými osobnostmi, umožnila nám komparace rozlišit trendy, které platí pro postavení

premiéra v politickém systému obecně, od specifik, která jsou vlastní jednotlivým předsedům

vlád. Kromě proměnných ryze personalizované povahy je postavení předsedy vlády v obou

zemích ovlivněno zejména volebním systémem, stranickopolitickou soustavou, formátem

a stabilitou vlád. Stejně tak nesmíme opomenout vliv politické kultury.

Českou republiku i Slovensko řadíme mezi parlamentní politické systémy

s výskytem multipartismu, pro který je charakteristický vznik koaličních či menšinových

vlád.

Podle Giovanniho Sartoriho, jenž v politických systémech rozlišuje tři různé role premiérů,

náleží českému i slovenskému premiérovi pozice prvního mezi rovnými. Premiér tedy musí

zpravidla akceptovat ministry jmenované koaličními partnery. Jeho kontrola nad kabinetem

není příliš silná, jelikož ministry si nemůže vybírat zcela svobodně, ani je nemůže jednoduše

zbavit svého úřadu. Rovněž platí, že český i slovenský předseda vlády stojí a padá se svým

kabinetem.

Srovnáme-li postavení českého a slovenského premiéra s předsedy vlád v zemích,

o kterých jsme se zmínili v kapitole o empirických výzkumech zkoumajících váhu předsedy

vlády uvnitř politického systému (využili jsme poznatků Eiona O'Malleyho a italských

politologů pod vedení Gianfranka Pasquina), nejspíše bychom českého i slovenského

premiéra považovali za slabého, výjimečně (v období vlády Vladimíra Mečiara, do jisté míry

v období vlády Roberta Fica) bychom mohli slovenského premiéra klasifikovat i jako středně

silného. Slovenští předsedové vlád se obecně nacházejí v silnější pozici než český premiér,

což je dáno především relativně větší stabilitou slovenských kabinetů. Síla premiéra v obou

zemích velmi úzce souvisí s účinkem volebního systému v kombinaci se systémem

stranickým. Slovenský stranický systém, přestože nevykazuje vysokou míru stability, pomáhá

k vytváření silných vládních většin. Koalice na Slovensku mnohdy vytvářejí ideologicky

vzdálené strany, které vzhledem k motivaci v podobě vidiny zisku vládních postů vykazují
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vysokou míru loajality vůči nejsilnější straně zastoupené v koalici, která bývá ve v kabinetu

zastoupena premiérem.

Česká republika má dlouhodobé problémy s utvářením vládních většin, což je

způsobeno přítomností silné nereformované komunistické strany ve stranickém systému.

S komunisty dosud nebylo možné počítat jako s koaličními partnery. Dlouhodobě

diskutovaným řešením pro Českou republiku by mohla být změna volebního systému

na některou z variant, které při přepočtu hlasů na mandáty zvýhodňují vítězné strany či

aliance.

Ze všech českých a slovenských premiérů, jejichž období vlády bylo v diplomové

práci sledováno, se jako jednoznačně nejsilnější projevil Vladimír Mečiar ve svém druhém

funkčním období. Nutno dodat, že za míru Mečiarovy autonomie v rozhodování zaplatilo

Slovensko daň v podobě zbrzdění procesu konsolidace demokracie a ostré polarizace

politické scény i společnosti. Mnohé z Mečiarových kroků byly za hranicí ústavnosti,

a slovenský režim v době jeho vlády tak měl povahu neliberální demokracie. Relativně silné

postavení ve svém kabinetu i politickém systému na Slovensku zaujímá i současný premiér

Fico. Jeho pozici posiluje fakt, že strana SMER i vládní koalice mají u veřejnosti vytrvale

silnou podporu a že hlavou státu je i nadále premiérův spřízněnec Ivan Gašparovič.

Mezi českými premiéry zaujímal nejsilnější pozici Václav Klaus při svém prvním

funkčním období, které je spojeno například s realizací významných kroků v oblasti

ekonomické transformace. Zvláště slabou pozici ve své vládě měli sociálnědemokratičtí

premiéři Vladimír Špidla a Stanislav Gross po volbách v roce 2002. Rovněž vlády pod

vedením občanských demokratů Václava Klause po roce 1996 a Mirka Topolánka po roce

2006 měly chatrnou pozici, jelikož se v řadách poslanců musely spoléhat na hlasy

tzv. přeběhlíků.

Společným rysem obou sledovaných politických systémů je zakládání orgánů,

které mají za úkol posílit konsensuální složku rozhodování v kabinetu. Jde o tzv. koaliční

rady či orgány složené z čelních představitelů politických stran zastoupených v koalici.

Tyto orgány pozici premiéra přirozeně oslabují. Co se týče postavení prezidenta v obou

politických systémech, v České republice i na Slovensku se setkáváme s jistým soupeřením

mezi prezidentem a premiérem. Vzhledem k možnostem daným ústavou má však ve většině

sporů navrch premiér.
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Komparace českého a slovenského politického systému byla zaměřena i na odlišnosti,

které mezi oběma sledovanými zeměmi panují. Skutečnost, že Slováci na rozdíl od Čechů

volí prezidenta přímou volbou, nebo že český parlament je na rozdíl od slovenského

dvoukomorový, pozici premiéra příliš neovlivňují. Naopak slovenská zkušenost s konáním

referenda o zkrácení mandátu Národní rady, na němž je existenčně závislá i exekutiva,

ukazuje, že tento nástroj boje mezi opozicí a exekutivou může pozici vlády ohrozit.
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