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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X - - -
1.2. Metoda práce X - - -
1.3. Struktura práce X - - -
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce odpovídá schválenému projektu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu -
2.2 Pochopení zpracované literatury -
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu -
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu -
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Diplomová práce má logickou strukturu. Úvod práce obsahuje rozbor zdrojů použitých v diplomové práci.
Autor využívá relevantní českou a slovenskou literaturu (či české překlady cizích textů) i odborné anglické
texty. Vlastní práce začíná teoretickou částí, v níž autor stručně představuje jednotlivé systémy vlády
s důrazem na postavení premiérů v těchto systémech. Na tuto teoretickou část pak navazují dvě kapitoly
obsahující případové studie postavení premiérů jednotlivých českých a slovenských vlád. Sleduje, jaký vliv
měly na postavení premiéra jeho osobní a politické vlastnosti, struktura vlády, síla strany, z níž pocházel
premiér, stejně jako činnost dalších aktérů v politickém systému (zejména prezidentů). V závěru pak autor
nabízí komparaci postavení předsedů vlád v obou státech a identifikuje stejné a odlišné rysy ČR a SR
z hlediska postavení premiérů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce -
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů -
3.3 Dodržení citační normy -
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
-

3.5 Grafická úprava -
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Grafická úprava 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce, obsahuje všechny formální náležitosti, proto doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Který český / slovenský premiér měl podle Vás svoji vládu nejvíce „pod kontrolou“? Můžete zmínit,

proč tomu tak bylo?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 14. června 2009 Podpis: ………………………………..